Dénuées d'être, les créatures sont « matérielles » et « potentielles », parce que toujours en puissance vis-à-vis de la Forme absolue de l'Être unique « qui est par lui-même ». *Sic ergo silit et appetit esse omne ens, utpote in se et ex se nudum, sicut materia formam et turpe bonum. Et hoc est quod est hic dicitur : « Qui edunt me », qui sum esse, — Exodi 3^o : 'Ego sum*

(329) *Exp. in Eccli.*, Den., 584 ; C, f^o 81^{vb}, ll. 27-31 [LW II, p. 273-274, n. 44] : Ratio est, quia omne commune multis aut omnibus non potest habere aliquid ex multis aut ex omnibus quod sit radix et vena illorum omnium. Iam enim esset radix et principium sui ipsius, nec esset principium superius principiat, sed ex equo se haberet cum illis.

(330) *V. supra*, pp. 270-272 ; 280.

(331) *V. supra*, pp. 279-280.

(332) *Exp. in Eccli.*, Den., 583-584 ; C, f^o 81^{vb}, ll. 14-24 : [LW II, p. 273, n. 44] : Secundo notandum, quod illud quod sititur, esuritur, queritur et appetitur ab omnibus est esse, tam in natura quam in arte. Ad hoc enim et propter hoc laborat ars et natura quod effectus sit et esse habeat. Sine esse enim non plus valet totum universum quam musca, nec plus sol quam carbo, nec sapientia plus quam ignorantia. Et hoc est quod dicit Avicenna, 8^o Metaphysice, capitulo 6^o : ' id quod desiderat omnis res est esse et perfectio esse, inquantum est esse '. Nullum autem ex entibus est (*E add.* : esse), nec in ipso est radix esse.

(333) *Idem*, Den., 585 ; C, f^o 81^{vb}, l. 53-f^o 82^{ra}, l. 4 [LW II, p. 275, n. 46] : ... forma solis et sua qualitas formam consequens, lumen scilicet, non mittit radicem, nec aliquo modo inchoatur in ipso medio. Hinc est quod abscedente sole manet calor iam radicans et utcumque inchoatus in aere ; secus de lumine quod subito abscedit et deserit aerem, utpote non habens radicem nec in minimo forme quam consequitur, nisi in sola siti, appetitu scilicet. Sitiendo igitur accipit esse. Propter quod semper edit et esurit, quia esuriendo accipit esse quo est et quod edit.

(334) *Idem*, Den. 584 ; C, f^o 81^{vb}, ll. 36-38 [LW II, p. 274, n. 45] : Propter hoc semper sitit presentiam (E : potentiam) sui superioris et potius et proprius accipit continue esse quam habeat fixum aut etiam inchoatum ipsum esse.

qui sum, qui est misit me', — « *adhuc esuriunt* », *utopie in se nuda et potentia ad esse, que potentia appellatus est etsilis ipsius esse*³³⁵. Assimilés à la matière sous la forme substantielle et même au mal qui n'existe que par dépendance vis-à-vis d'une nature bonne, les *entia* créés, assoiffés d'*Esse* — Forme divine, n'en possèdent pas moins leurs propres formes qu'ils reçoivent des causes secondes ou, plutôt, qui sont les causes secondes d'où ils ont l'être déterminé de « ceci ou de cela »³³⁶. Il ne faut pas oublier cependant que seul Dieu confère l'« être-même », étant la Cause de l'« être en tant qu'être » dans les créatures ; en dehors de la Cause première, toutes les autres sont plutôt des causes du devenir, car leur action cesse lorsque les effets atteignent leur perfection. Si les effets « boivent et mangent » ces causes, ils n'en sont pas pourtant vraiment assoiffés ou affamés. Ainsi, ayant une fois atteint sa forme en « buvant et mangeant » l'art de l'architecte, une maison ne la désire plus. Il en est autrement de la Cause première qui ne cesse d'agir dans les effets qu'elle produit, car les créatures ne dépendent pas moins de Dieu dans leur être que dans leur devenir³³⁷. Peut-on parler proprement d'une soif de causes secondes ? N'est-ce pas plutôt la Cause première qui est désirée en elles par les effets que les agents créés ne sauraient produire s'ils n'étaient pas mus par Dieu, le